

kunne være til aftenskolen efter en lang arbejdsdag. Mern-lærlingenes sag bliver nu for første gang rejst af en "udensovmester":

Møde Teknisk Skole 11. sept. 1951:

Efter adskillige indlæg (for) fra tømrermester Alfred Jensen, Viemose, samt instalatør og formand H.K. Hansen Mern (imod), enedes man dog om at lade skolen køre hidtil som en aftensskole.

Mern & Omegns Tekniske Skole lukker!

Med skoleåret 1954-55 og den nye lærlinge lov om almindelig dagskole for lærlinge ser skolens bestyrelse sig nødsaget til at lukke Mern Tekniske Skole og henvise eleverne til de individuelle dagfagskoler rundt om i amtet.

Et kvart århundrede af en by og egne stolte håndværkerhistorie er nu definitivt slut...

Depression i foreningen? - Alle Mernboere følte et sting i brystet, en afmagt for dette udefra kommende - der ikke mindst ville have en afvandring fra byen tilføje, for med Teknisk Skole "røg et hjul af vognen".

Skolen var gennem sine ca 25 år hele sammenholdet i foreningen, økonomisk som kulturelt, kort sagt den hele bys stolthed.

Nyt forenings navn?

Der skulle nu hengå (ifg. protokollen) fra 1954 til sept. 1958 uden møder, men nu samledes kræfterne igen om en generalforsamling og foreningens videre virke for Mern med tryk på borgerne.

Foreningen blev som nævnt i 1942 døbt Mern & Omegns Håndværker- og Borgerforening, men efter 1958, hvor omegn-fællesskabets epoke omkring den Tekniske Skole i Mern er slut, siver omegns-medlemmerne langsomt ud af foreningen.

Da der ingen navneforandring er ført til protokollens, hedder foreningen naturligvis frem til hundredåret: Mern Håndværker og Borgerforening.

Tilbagegangstider for erhverv og beskæftigelse i Mern?

Nej, den slags ligger ligesom lidt forude her i 64-65.

N.P.M.-banen er nedlagt i 1961 og i stations-



Teknik Skole



Billede fra Mern Silber i den gamle stationsbygning 1990 med Richard Jensen, manden bag den væsentligste beskæftigelse for byen efter saftstationens lukning.



Mern saftstation



Et af de første arbejds hold med 1. forvalter Christoffersen til. (Christoffersen testamenterede Håndværkerforeningen en efter privallet stor obligation efter sine omkring 40 års virke for fabrikken og byen).



Konfirmer Lars Andersen Nde. Mern (foto o. 1950).



I dag tilhører saftstationens bygninger Mern Jern v. far & søn Bent & Kærle Stig. (foto med Bent Stig 1990).

bygningen driver Richard Jensen en stor silbervirksomhed med mange ansatte. I 1965, hvor mejeriet bliver nedlagt, starter boghandler H.E. Nielsen en dynamisk kontormøbel fabrik i bygningerne. Den kommer til at beskæftige langt flere end det tidligere mejeri, og virksomheden bliver videreført af tømrermester Arly Jensen. (A.J. er bestyrelses medlem i H.& B. foreningen i jbilæumåret...)

Er saftstationen sundhedsfarlig?

Fra et bestyrelses møde 7. sept. 1964:

M.H. & B. forening har sendt en klage til Amtssundhedskommissionen over en utålelig lugt fra saftstationens bassiner, men Amtssundhedskommissionen svarer, at de ikke bedømte lugten sundhedsfarlig.

Der bortspilles 35 sønder og 2 1/2 grise ved andespillet den 1. okt., og arbejdet med lejlighederne på teknisk skole ligger stille p/t, da skolen først vil være helt til foreningens disposition, når statslånet stort: 4000 kr. (fra 1930) udbetales amtsstuen...

Herefter skal skolen anvendes til lejligheder. (Her kunne der ikke blive flortal for en fortrins lejeret til håndværkere, men derimod til ALLE MEDLEMER AF FORENINGEN).

Underskrevet, bestyrelse:

Bruno Pedersen, sekr. Finn Echartsen, Curt Sørensen, Simon Hansen, Frederik Larsen, Egon Sørensen og formd. Verner Pedersen.

Møde hos smedemester Villy Jensen, mandag den 4. juni 1973:

Tømrermester Arly Jensen udfører opsætning af køkkenbord med skabe og beklæder væggene på skolen. Til Sct. Hans festen i Engbo kommer folkedansere fra Vordingborg. Ang. taler?...

Helge Jensen opsætter højtaleranlæg og bestyrelsen kører sammen til et bål i Engbo. (bestyrelsen "kører kvas"). Der skal være amerikansk lotteri, med 5 varekurve og 5 flasker 1/2 snaps.

Soumerturen går i år til Nykøbing F. Revyen - 30 kr. pr. pers....

Efter 75 års drift (fra 1902-76) beslutter D.D.S.S. at nedlægge Mern Saftstation.

Et paradoks:

I 1902 blev fabrikken anlagt ved Mern Å, fordi der var rigeligt med vand. I 1976 hævdes det, at